
 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

P
ag

.1
 

Oggetto: Determina a contrarre per: 

-fornitura materiale di pulizia e igiene. O.E. ACD Group SRLS. - P.I. 02932230804 -Importo: € 3.587,10 oltre 

iva al 22% - Cig. n.  B2B14B0AD0. 

-fornitura materiale di cancelleria. O.E. Office Depot Srl. P.I. 03675290286 – Importo: € 848,16 oltre iva al 

22% - Cig. n. B2B15B0E11 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

CONSIDERATA la necessità di procedere con il rifornimento di materiale di pulizia nonché di cancelleria 

secondo le indicazioni rese dal consegnatario dei beni alla luce delle giacenze di magazzino; 

DATO ATTO che per le predette forniture sono state avviate due procedure su MEPA mediante confronto tra 

preventivi alle quali sono state invitate a formulare offerta - sia per la fornitura di materiale di pulizia e igiene 

sia per la fornitura di materiale di cancelleria – le seguenti ditte tra quelle che in precedenza hanno manifestato 

interesse a partecipare a eventuali procedure di acquisto analoghe alle presenti.  

 

1) ACD GROUP SRLS P.IVA 02932230804; 

2) OFFICE DEPOT SRL. P.IVA 03675290286; 

3) TALARICO 3 SRL P.IVA 03328200799; 

DATO ATTO altresì che sia nell’ambito del confronto tra preventivi RDO n. 4520884 (fornitura materiale 

di pulizia) sia nell’ambito del confronto tra preventivi RDO n. 4521477 (fornitura materiale di cancelleria), 

entro il termine stabilito nella procedura (25.07.2024 ore 12.00) sono pervenute rispettivamente n. 2 offerte e 

precisamente: 

MATERIALE DI PULIZIA 

 N OPERATORE ECONOMICO CONCORRENTE 
OFFERTA DATA DI 

PRESENTAZIONE 

1 ACD GROUP SRLS P.IVA 02932230804 € 3.718,80 18/07/2024 

2 OFFICE DEPOT SRL. P.IVA 03675290286 € 3.634,35 25/07/2024 

 

MATERIALE DI CANCELLERIA 

N OPERATORE ECONOMICO CONCORRENTE 
 DATA DI 

PRESENTAZIONE 

1 ACD GROUP SRLS P.IVA 02932230804 € 2.020,75 19/07/2024 

2 OFFICE DEPOT SRL. P.IVA 03675290286 € 848,16 25/07/2024 

 

VISTI i verbali prott. nn. 3561 e 3562 del 31.07.2024, nei quali, la commissione preposta alla valutazione 

delle offerte, analizzato il dettaglio di queste ultime, ha ritenuto, in entrambe le procedure, la non 

corrispondenza di alcuni prodotti offerti, o per tipologia o per quantità, con i prodotti richiesti nei rispettivi 

capitolati tecnici e nello specifico: 

- Il numero di confezioni di guanti in lattice per i quali ha presentato offerta economica la ACD group 

SRLS nell’ambito della RDO n. 4520884 (offerta presentata per 90 conf. in luogo di 60 conf. richieste); 

- La tipologia di pinzatrici e punti metallici per i quali ha presentato offerta economica la OFFICE DEPOT 

SRL nell’ambito della RDO n. 4521477; 

Per tale ragione la commissione ha ritenuto opportuno di procedere alla revoca delle procedure avviate su 

MEPA (RDO n. 4520884 e RDO n. 4521477) previa comunicazione alle ditte interessate; 

RITENUTO di dover comunque procedere all’acquisto delle forniture di cui sopra vista l’urgenza di rifornire 

il magazzino dei predetti prodotti; 

CONSIDERATO tuttavia, che l’offerta della ACD Group SRLS, in relazione ai prodotti di pulizia offerti 

nell’ambito della procedura RDO n. 4520884, sebbene non in linea con il capitolato in termini di quantità, è 

Prot. n. 0003854 anno 2024 del 03/09/2024



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

P
ag

.2
 

da considerarsi congrua e in linea con quanto richiesto da questa amministrazione se si rettifica nell’offerta il 

quantitativo di confezioni di guanti in lattice da acquistare (60 conf. in luogo di 90 conf.) e che la predetta 

rettifica riduce tra l’altro offerta economica del predetto o.e. con la conseguenza che la stessa risulterebbe 

economicamente inferiore rispetto all’offerta economica proposta dall’o.e. OFFICE DEPOT SRL nell’ambito 

della medesima procedura; 

CONSIDERATO inoltre, che l’offerta della OFFICE DEPOT SRL in relazione ai prodotti di cancelleria 

offerti nell’ambito della procedura RDO n. 4521477, sebbene non totalmente in linea con il capitolato in 

termini di tipologia di prodotti, è da considerarsi accettabile in quanto nettamente inferiore all’offerta della 

ACD Group SRLS   e in quanto questa amministrazione, è disposta, a parziale rettifica del capitolato tecnico 

della procedura de qua, a sostituire la pinzatrici e i punti metallici zenith richiesti con altro prodotto proposto 

dalla ditta ad un costo nettamente inferiore; 

CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023;  

CONSIDERATO che trattandosi di appalto inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione del servizio in oggetto;  

CONSIDERATO che l’art.50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 stabilisce per gli affidamenti di contratti 

di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura, di importo inferiore a € 140.000,00, si 

debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.58 del D. Lgs. n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato 

l’importo non rilevante per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 

separatamente; 

VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 avente ad oggetto “Adozione comunicato relativo 

all’avvio del processo di digitalizzazione”;  

CONSIDERATO che a decorrere dal 1° gennaio 2024, l’acquisizione del CIG viene effettuata direttamente 

dalle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate che gestiscono il ciclo di vita del contratto, 

mediante lo scambio di dati e informazioni con la BDNCP.  

VISTO l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 

all’art.1 del D. Lgs. 36/2023; 

VISTO l’art.52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del quale “Nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano 

con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 

richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato 

con modalità predeterminate ogni anno”;  

VISTA la necessità, in ogni caso, per questa Amministrazione, in conformità al D. Lgs. 36/2023, di stabilire, 

che negli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, la verifica sull’affidatario individuato si sarebbe 

comunque limitata alle risultanze del DURC e dell’assenza di annotazioni sul casellario ANAC. 

DATO ATTO che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP trattandosi di 

affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00 IVA esclusa per entrambe le forniture; 

DATO ATTO, inoltre, che il RUP ha verificato che gli adempimenti in materia di comunicazione e trasparenza 

di cui agli artt.20 e 23 del D. Lgs. n. 36/2023 siano stati adempiuti;  

DATO ATTO, altresì, che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo, il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico -finanziaria e tecnico 

– professionale;  

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa relativa alla fornitura di cui al presente 

provvedimento; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicato, nel proprio sito web, 

liberamente scaricabile sul sito internet del Conservatorio alla sez. – “Amministrazione Trasparente” - “Bandi 



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

P
ag

.3
 

Gara e Contratti” al seguente link: https://www.conservatoriocilea.it/blog/albo-pretorio/?tipologie=atti-delle-

amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura ; 

VISTO il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 15.06.2017;  

VISTO il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo l’approvazione 

ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005; 

Vista la documentazione presente nel fascicolo inerente al possesso dei requisiti di cui all’art. 94 e s.s. del  

D. Lgs. 36/2023; 

Visto l’esito positivo delle verifiche di legge (DURC, Camera di Commercio e ANAC) 

 

DETERMINA 

Art. 1 Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 Di commissionare in affidamento diretto: 

-  alla ditta ACD GROUP SRLS P.IVA 02932230804, la fornitura del materiale di pulizia per come da 

prospetto allegato per € 3.587,10 oltre iva al 22%. 

- alla ditta, OFFICE DEPOT SRL. P.IVA 03675290286, la fornitura del materiale di cancelleria per 

come da prospetto allegato per € 848,16 oltre iva al 22% . 

I rispettivi pagamenti avverranno a ricezione di fattura elettronica previo collaudo del personale a ciò preposto 

a seguito di ricezione della merce. 

Art. 3 Di impegnare: 

- la somma complessiva di € 4.376,26 per l’acquisto di materiale di pulizia (di cui € 3.587,10 a titolo di 

imponibile da corrispondere a  ACD GROUP SRLS P.IVA 02932230804 con sede legale in Reggio 

Calabria alla Via A. Garibaldi 177 ed € 789,16 a titolo di iva da versare direttamente all’erario) con 

imputazione all’ UPB 1.1.3 – Uscite per l’acquisto di beni di consumo e servizi- Cap. 103 - Acquisto di 

materiali di consumo e noleggio materiale tecnico - uscite correnti - del bilancio del Conservatorio per 

l’e.f. 2024 previa acquisizione di copertura finanziaria in calce alla presente.  

- la somma complessiva di € 993,28 per l’acquisto di materiale di cancelleria (di cui € 814,16 a titolo di 

imponibile da corrispondere a OFFICE DEPOT SRL. P.IVA 03675290286 con sede legale a Assago (MI) 

presso Centro Direzionale Milanofiori Palazzo E Scala 3 e € 179,12 a titolo di iva da versare direttamente 

all’erario) con imputazione all’ UPB 1.1.3 – Uscite per l’acquisto di beni di consumo e servizi- Cap. 102 

- uscite correnti del bilancio del Conservatorio per l’e.f. 2024 previa acquisizione di copertura finanziaria 

in calce alla presente.  

-  

Art. 4 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutivo il presente provvedimento che sarà notificato agli 

oo.ee. rispettivamente ai loro indirizzi di posta elettronica certificata (acdgroup@pec.it e 

tender@pec.officedepotitalia.it) e pubblicato alla sez. Amministrazione Trasparente del sito internet 

istituzionale, alla sezione bandi di gara e contratti. 

 

  Il Direttore Amministrativo 

f.to Dott. Marco Prochilo 

Il Responsabile del procedimento 

   f.to Dott.ssa Paola Assumma 

 

IL DIRETTORE di RAGIONERIA 

Ai sensi dell’art. 18 del Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità del Conservatorio adottato 

dall’Istituto dopo l’approvazione ministeriale avvenuta con D.D. n. 510 del 16 dicembre 2005  

ATTESTA 

la copertura finanziaria delle superiori determinazioni.  

    Il Direttore di Ragioneria 

f.to Dott. Antonio Marasco 


